I/Ediția a XI-a, Ed. All Beck, București, 2003, p. 83.

Statutul reprezintă o dezvoltare a Convenției de la Paris, așa cum arată denumirea și a fost considerat de unii autori prima constituție a țării, deși în preambulul acestuia se arată că „convențiunea încheiată la Paris în 7/19 august 1858, între Curtea Suzerană și între Puterile garante autonomiei Principatelor - Unite, este și rămâne legea fundamentală a României”¹⁸.

Statutul lui Cuza a introdus pentru prima dată sistemul bicameral prin crearea Corpului Ponderator care alături de Adunarea Electivă și de domn, urmau să exercite puterea legislativă.